SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2017 DO

CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO SOCIOECONÔMICO,

REALIZADA NO DIA 11/09/2017.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às 14h30min, 1

reuniu-se ordinariamente na sala do Conselho Departamental do CSE, o Conselho de Unidade do 2

CSE, com a presença dos Conselheiros que assinaram a lista de presença, sob a presidência do 3

Prof. Irineu Manoel de Souza, Diretor do CSE. ITEM 1 – ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. 4

Em função de haver sido encaminhada aos Conselheiros por meio eletrônico, o Presidente 5

consultou aos presentes da necessidade da leitura da ata da reunião anterior. Tendo sido 6

dispensada a leitura, a mesma foi colocada em votação, sendo solicitado pelo Conselheiro Prof. 7

Eduardo Lobo que fosse incluída sua fala, na linha 28, a qual fora enviada ao Secretário do 8

Centro, via e-mail. Procedeu então a leitura do teor da sua fala, solicitando a inclusão da mesma 9

na ata da reunião anterior. Colocada em votação a ata da reunião anterior foi aprovada, com a 10

inclusão solicitada, por unanimidade. ITEM 2 – INFORMES – O Presidente fez uso da palavra 11

para apresentar os novos Conselheiros, Professores Erves Ducati e Irineu Frey, o primeiro na 12

condição de Chefe do Departamento de Ciências Contábeis e o segundo na condição de 13

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de 14

Tecnologia para Inovação – PROFNIT. O Conselheiro Prof. Valdir Alvin, fez uso da palavra 15

para apresentar informes relativos aos projetos de extensão, no tocante às taxas. Na sequência, 16

fazendo uso da palavra o Presidente ressaltou que o mandato do Professor Luiz Felipe terminou 17

em 31/08/2017, data esta do término de seu mandato como Chefe do Departamento de Ciências 18

Contábeis, conforme Portaria nº 1407/2015/GR, razão pela qual a secretaria não o convocou para 19

esta reunião. Assim, considerando que apesar de não ter mais mandato no Conselho e de não ter 20

sido convocado e estando presente à sessão, o mesmo foi informado que poderia permanecer, 21

contudo seu nome não poderia ser computado para quórum e que também não poderia participar 22

das votações. O Professor Luiz Felipe fazendo uso da palavra, argumentou que ele era o 23

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis – modalidade à distância. O Presidente informou-24

lhe que não existia nenhuma Portaria do Gabinete do Reitor que o designava Coordenador de 25

Curso.  Ressaltou, ainda, que em relação à Portaria emitida em março de 2013, sob Nº 405, 26

atribuindo dez horas semanais para coordenar o planejamento, organização e funcionamento do 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

curso de graduação em Ciências Contábeis – modalidade à distância, a mesma não possibilita sua 28

permanência no Conselho da Unidade, pois não atende os termos do artigo 45 do estatuto da 29

UFSC. ITEM 3 – ORDEM DO DIA. INCLUSÃO DE PAUTA – O Conselheiro Prof. Maurício 30

Simiano Nunes solicitou a inclusão em pauta do Processo de solicitação de prorrogação da 31

cessão do Prof. Maurício Fernandez Pereira, para o município de Florianópolis. Solicitou ainda, 32

que o processo fosse apreciado como primeiro item, dada a necessidade de ausentar-se da 33

reunião para atendimento de demanda urgente do Departamento de Economia e Relações 34

internacionais. Colocada em votação a inclusão foi aprovada, nos termos solicitados, por 35

unanimidade. O Presidente solicitou a inclusão da apreciação da alteração das vagas de 36

representes do Centro Socioeconômico junto ao Conselho de Curadores da UFSC, de 02 titulares 37

e 01 suplente para 02 titulares e 02 suplentes. Colocada em votação a inclusão solicitada foi 38

aprovada por unanimidade, como último item da ordem do dia. ITEM 3.1. Proc. 39

23080.047219/2017-81. Requerente: Maurício Fernandez Pereira. Assunto: Solicita 40

prorrogação de cessão. Relator: Prof. Maurício Simiano Nunes. Com a palavra, o relator 41

expôs o seu parecer que, ao final, recomenda pela aprovação da prorrogação da cessão do Prof. 42

Maurício Fernandez Pereira, para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Educação, da 43

Prefeitura de Florianópolis. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado, por 44

unanimidade. 3.2. “Ad-referendum” da Direção. 3.2.1. Proc. 23080.053070/2017-70. 45

Requerente: Departamento de Ciências Econômicas. Assunto: Abertura de concurso 46

público para professor efetivo – Relações Internacionais. O Presidente informou que dada à 47

urgência requerida, aprovou “ad-referendum” do Conselho de Unidade do CSE, a solicitação de 48

abertura de concurso público para professor efetivo, campo de conhecimento Relações 49

Internacionais, para o Departamento de Economia e Relações Internacionais. Colocado em 50

votação o “ad-referendum” foi aprovado, por unanimidade. 3.2.2. Proc. 23080.045568/2017-69. 51

Requerente: Alcindo Cipriano Argolo Mendes. Chamada pública 02/2017 (redistribuição) - 52

área: Contabilidade e Finanças Públicas. De igual forma, o Presidente informou haver 53

aprovado “ad-referendum” do Conselho de Unidade do CSE o processo em tela, que trata de 54

chamada pública/redistribuição, para o Departamento de Ciências Contábeis, para a qual foi 55

indicado o candidato Alcindo Cipriano Argolo Mendes, segundo os critérios de classificação. 56

Colocado em votação o “ad-referendum” foi aprovado, por unanimidade. 3.3. Proc. 57

23080.024959/2015-88. Requerente: Prof. Roberto Meurer. Assunto: Solicitação de 58

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

afastamento para cursar pós-doutorado (relatório final). Relator: STA Maurício Rissi. A 59

Conselheira Profª Maria Denize Henrique Casagrande fez a leitura do parecer, em nome do 60

relator. No seu parecer o relator informa estar o processo devidamente instruído de acordo com a 61

legislação vigente, razão pela qual recomenda a sua aprovação. Colocado em votação o parecer 62

do relator foi aprovado, por unanimidade. 3.4. Proc. 23080.009134/2016-14. Requerente: Prof. 63

Gueibi Peres Souza. Assunto: Afastamento para cursar pós-doutorado na Universidade de 64

Madri (relatório final). Relator: STA Maurício Rissi. De igual forma, a Conselheira Profª 65

Maria Denize Henrique Casagrande fez a leitura do parecer, em nome do relator que, no mesmo 66

sentido, recomenda pela aprovação. Colocado em votação o parecer do relator foi aprovado, por 67

unanimidade. 3.5. Proc. 23080.049677/2017-55. Requerente: Prof. Maurício Simiano Nunes. 68

Assunto: Progressão funcional vertical da classe de Professor Adjunto IV para a classe de 69

Professor Associado I. O Secretário do Centro fez a leitura do parecer da Comissão que, ao 70

final, recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em votação o parecer da 71

comissão foi aprovado por unanimidade. 3.6. Proc. 23080.051975/2017-13. Requerente: Prof. 72

Gerson Rizzatti Júnior. Assunto: Progressão funcional vertical da classe de Professor 73

Adjunto IV para a classe de Professor Associado I. O Secretário do Centro fez a leitura do 74

parecer da Comissão que, ao final, recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado 75

em votação o parecer da comissão foi aprovado por unanimidade. 3.7. Proc. 76

23080.052586/2017-05. Requerente: Prof. Roque Brinckmann. Assunto: Progressão 77

funcional horizontal da classe de professor Associado II para a classe de professor 78

Associado III. Processo retirado de pauta, em função de não haver sido relatado em tempo hábil. 79

3.8. Proc.23080.055950/2017-81. Requerente: Profª Beatriz Augusto de Paiva. Assunto: 80

Progressão funcional horizontal da classe de professor Associado III para a classe de 81

professor Associado IV. Processo retirado de pauta, em função de não haver sido relatado em 82

tempo hábil. 3.9. Proc. 23080.051924/2017-83. Requerente: Profª Ana Maria Baima Cartaxo. 83

Assunto: Prestação de serviço voluntário. Relator: Profª Cibele Bersalini Martins. Com a 84

palavra, a relatora expôs o seu parecer, do qual consta que o processo encontra-se instruído de 85

acordo com o que preconiza a legislação que disciplina a matéria. Desta forma, recomenda pela 86

aprovação do requerido. Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado, por 87

unanimidade. 3.10. Proc. 23080.050007/2017-81. Requerente: Profª Ivete Simionato. Assunto: 88

Prestação de serviço voluntário. Relator: Profª Cibele Bersalini Martins. Na mesma linha, a 89

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

relatora expôs o seu parecer, do qual consta que o processo encontra-se instruído de acordo com 90

o que preconiza a legislação que disciplina a matéria. Desta forma, recomenda pela aprovação do 91

requerido. Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado, por unanimidade. 3.11. 92

Proc. 23080.052330/2017-90. Requerente: Prof. Luiz Felipe Ferreira. Assunto: Recurso 93

administrativo do Edital 014/CSE/2017. Relator: Prof. Daniel Ricardo Castelan. Com a 94

palavra o relator expôs o seu parecer que, ao final, recomenda pelo indeferimento do recurso. 95

Aberta a discussão e, após amplo debate, o Conselheiro Prof. Helton Ricardo Ouriques solicitou 96

que fosse procedida chamada nominal dos conselheiros, para que apresentassem seus votos. 97

Terminada a discussão, o Secretário fez a chamada nominal dos Conselheiros. Votaram SIM, 98

acompanhando o parecer do relator os seguintes conselheiros: Professores: Irineu Manoal de 99

Souza, Maria Denize Henrique Casagrande, Eduardo Lobo, Marilda Todescat, Bernardo Meyer, 100

Alessandra de Linhares Jacobsen, Erves Ducati, Joisse Antônio Lorandi, Ilse Maria Beuren, 101

Irineu Afonso Frey, Guilherme Valle Moura, Jaylson Jair da Silveira, Daniel Ricardo Castelan, 102

Luiz Carlos de Carvalho Júnior, Liliane Moser, Dilceane Carraro, Beatriz Augusto de Paiva, 103

Ricardo Lara e Valdir Alvim. Representantes Discentes: Mariana Ramos Tavares e Victor 104

Klauck Berith. Votaram NÃO, portanto contrários ao parecer do relator os Professores: Cibele 105

Barsalini Martins e Helton Ricardo Ouriques. Desta forma, com 22 votos favoráveis e 02 votos 106

contrários, o parecer do relator foi aprovado, por ampla maioria. 3.12. Alteração das vagas de 107

representes do Centro Socioeconômico junto ao Conselho de Curadores da UFSC, de 02 108

titulares e 01 suplente para 02 titulares e 02 suplentes. Com a palavra, o Presidente expôs as 109

razões para a alteração solicitada, qual seja, o desligamento, a pedido, do Prof. Erves Ducati. 110

Colocada em votação a alteração foi aprovada, por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o 111

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 17h00min, e para 112

constar, eu, Roberto Carlos Alves, Coordenador de Apoio Administrativo do CSE, lavrei a 113

presente ata que achada conforme, segue assinada pelo presidente. 114